
 

Settore: SP 
Proponente: 87.A 
Proposta: 2016/1431 
 

  

 
del 17/10/2016   

 

 

COMUNE DI 
REGGIO NELL’EMILIA 

 
 
 

R.U.A.D. 1464 
 

del 17/10/2016 
 
 
 

SERVIZI ALLA PERSONA 
SERVIZI SOCIALI 

 
 
 

 
Dirigente: CORRADINI Dr.ssa Germana 
 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 
 

OGGETTO: VERBALE DI APERTURA DEI PLICHI E CONTESTUALE VERIFICA 
DELLA DOCUMENTAZIONE E NOMINA DELLA COMMISSIONE 
RELATIVAMENTE ALLA PROCEDURA DI CUI AGLI AVVISI PER LA 
COPROGETTAZIONE E LA GESTIONE DI AZIONI DI SISTEMA PER 
L'ACCOGLIENZA, LA TUTELA E L'INTEGRAZIONE (SPRAR E SPRAR 
MSNA) – PER LA PROSECUZIONE PROGETTAZIONI NEL TRIENNIO 
2017/2019 (DM 10 AGOSTO 2016) 

 
 
 



 

OGGETTO:VERBALE DI APERTURA DEI PLICHI E CONTESTUALE VERIFICA 

DELLA DOCUMENTAZIONE E NOMINA DELLA COMMISSIONE 

RELATIVAMENTE ALLA PROCEDURA DI CUI AGLI AVVISI PER LA 

COPROGETTAZIONE E LA GESTIONE DI AZIONI DI SISTEMA PER 

L'ACCOGLIENZA, LA TUTELA E L'INTEGRAZIONE (SPRAR E SPRAR 

MSNA) – PER LA PROSECUZIONE PROGETTAZIONI NEL TRIENNIO 

2017/2019 (DM 10 AGOSTO 2016) 

 

LA DIRIGENTE 

Premesso che: 

 con provvedimento dirigenziale n. 1357 del 27/09/2016, si è proceduto ad approvare due 

avvisi pubblici di selezione per la partecipazione alle procedure selettive per 

l'individuazione di soggetti del terzo settore per la coprogettazione e la gestione di azioni di 

sistema per l'accoglienza, la tutela e l'integrazione a favore di richiedenti asilo e rifugiati 

SPRAR e SPRAR MSNA per la prosecuzione attività nel triennio 2017/2019(DM 10 

agosto 2016); 

Considerato che: 

 gli Avvisi pubblici per la raccolta delle candidature sono stati pubblicati in data 27/09/2016 

ed il termine per l’invio delle domande è scaduto in data 12/10/2016 alle ore 13.00; 

 entro il suddetto termine di partecipazione fissato sono pervenuti n. 1 plico protocollato 

con n. PG 72594 per l'Avviso SPRAR e n. 1 plico protocollato con n. PG 72600 per l'avviso 

SPRAR MSNA; 

 come disposto dagli avvisi pubblici – il Responsabile Unico del procedimento dr.ssa 

Germana Corradini, il giorno 14/10/2016 presso UOC Acquisti Appalti e Contratti Via San 

Pietro Martire 3 alla presenza del dr. Roberto Montagnani – Dirigente del Servizio Appalti 

Contratti e Semplificazione amministrativa e della dr.ssa Silvia Signorelli – responsabile 

UOC Acquisti Appalti Contratti del Servizio Appalti, Contratti e Semplificazione 

amministrativa, ha proceduto in seduta pubblica alla verifica dell'integrità dell'involucro 

esterno e all'apertura dei plichi pervenuti, verificando la presenza e la rispondenza della 

documentazione amministrativa e tecnica presente all'interno delle rispettive buste n. 1 e n. 

2; 

 come previsto nell'Avviso SPRAR hanno presenziato alla seduta pubblica, che ha avuto 

inizio alle ore 12.00 e fine alle ore 12.25, i rappresentanti delle ditte partecipanti: sig.ra 

Denise Amaini nata il 18/7/1972 a Reggio Emilia delegata dal rappresentante legale dr. 

Luigi Codeluppi della Dimora d'Abramo Cooperativa Sociale e di Solidarietà ONLUS;  

 come previsto nell'Avviso SPRAR MSNA hanno presenziato alla seduta pubblica, che ha 

avuto inizio alle ore 12.30 e fine alle ore 12.45, i rappresentanti delle ditte partecipanti: 

Denise Amaini nata il 18/7/1972 a Reggio Emilia delegata dal rappresentante legale dr. 

Luigi Codeluppi della Dimora d'Abramo Cooperativa Sociale e di Solidarietà ONLUS; 

 dalla verifica dei plichi è risultato che la ditta ha regolarmente presentato la 

documentazione richiesta dagli avvisi pubblici approvati con il soprarichiamato 

provvedimento dirigenziale; 

 

Considerato inoltre che: 

 i suddetti Avvisi stabilivano già che la valutazione delle Buste 2 sarebbe stata effettuata a 

cura di apposita Commissione, da nominarsi dopo la verifica della regolarità delle 



 

domande pervenute, presieduta dal medesimo Dirigente responsabile nel complesso della 

procedura selettiva; 

 occorre ora provvedere alla nomina della Commissione per le procedure selettive, onde 

procedere nel più breve tempo possibile, alla valutazione previste ed alla individuazione 

del soggetto/i con cui coprogettare i due ambiti progetti, tenuto conto di quanto di seguito 

indicato; 

 si ritiene di dover nominare la Commissione, in analogia a quelle previste dall'art. 77 del 

D.lgs. n. 50/2018 e dal comma 2 dell'art. 216; 

 

Visti i commi 1, 2 e 3 dell'art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016, che di seguito si riportano: 

1. Nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai 

casi di aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata 

sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, la valutazione delle offerte dal punto di vista 

tecnico ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello 

specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto. 

2. La commissione è costituita da un numero dispari di commissari, non superiore a cinque, 

individuato dalla stazione appaltante e può lavorare a distanza con procedure telematiche che 

salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni. 

3. I commissari sono scelti fra gli esperti iscritti all'Albo istituito presso l'A.N.A.C. di cui 

all'art. 78 (...) 

Visto il comma 12 dell'art. 216 (Disposizioni transitorie e di coordinamento) del D. Lgs. n. 

50/2016 che recita quanto segue: “Fino all'adozione della disciplina di iscrizione all'Albo di 

cui all'art. 78, la Commissione continua ad essere nominata dall'organo della stazione 

appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo 

regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione 

appaltante”; 

Vista la Delibera di Giunta del Comune di Reggio Emilia I.D. n. 132 del 07/07/2016, esecutiva 

dal 30/06/2016, dalla quale si evince quanto segue: 

“In sede di prima applicazione del D. Lgs. 50/2016 e nelle more dell'emanazione dei 

provvedimenti attuativi e dell'adeguamento del Regolamento Comunale per la disciplina dei 

Contratti, si stabilisce che:  

- il Presidente della Commissione Giudicatrice è il Dirigente Responsabile del procedimento o 

altro Dirigente da questi designato. In sede di gara il Presidente della Commissione 

Giudicatrice esamina la documentazione amministrativa con il supporto del Servizio Appalti 

contratti e semplificazione amministrativa (c.d. Busta A), attiva il soccorso istruttorio, se 

necessario, e con proprio provvedimento approva l'elenco degli offerenti ammessi e degli 

offerenti esclusi; 



 

- gli altri membri della Commissione sono funzionari, di norma di categoria D, da individuare 

nell'ambito dell'area tecnica, amministrativa o finanziaria in relazione all'oggetto dell'appalto, 

scelti dal Presidente della Commissione in relazione alla specifica professionalità e sulla base 

di principi di rotazione. 

- la Commissione valuta i progetti tecnici (c.d. busta B) e le offerte economiche (c.d. busta C) e 

con proprio verbale approva la proposta di aggiudicazione”. 

Ritenuto pertanto di dover nominare la Commissione di gara per entrambe le procedure in 

oggetto, con la nomina del Presidente di gara e due membri esperti, come segue: 

 Dr. Germana Corradini Dirigente del Servizio Servizi Sociali del Comune di Reggio 

Emilia (RUP e Presidente di gara); 

 Dr.ssa Alessandra Margini, funzionario Reti Sociali, responsabile UOC Coordinamento 

Progettazione Sociale - Servizio Servizi Sociali (membro esperto interno); 

 Daniela Scrittore, funzionario Reti Sociali, P.O. Alta Professionalità del Comune di 

Reggio Emilia - Servizio Programmazione del Sistema di welfare (membro esperto 

interno); 

 

Visti i curricula dei membri della Commissione allegati quale parte integrante al presente atto;  

Svolge le funzioni di segretaria verbalizzante delle sedute riservate la dr.ssa Chiara Reverberi, 

Gestore Processi Sociali presso il Servizio Servizi Sociali del Comune di Reggio Emilia. 

Attesa la competenza del Dirigente all'adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 107 D. Lgs. 

267/2000 s.m.i. 

Visti 

 l’art. 56, 1° comma (Dirigenti) e 57 (Responsabilità dei Dirigenti) dello Statuto Comunale; 

 l’art. 14 - sezione A del vigente Regolamento sull'Ordinamento Generale degli Uffici e dei 

Servizi del Comune di Reggio Emilia; 

 

Visto l’incarico attribuito dal Sindaco Vecchi in data 23.05.2015, P.G. n.21365 alla Dr.ssa 

Germana Corradini, della direzione del Servizio “Servizi Sociali” dal 01.06.2015 e fino alla 

scadenza del contratto a tempo determinato (leggasi 31.12.2019); 

 

DETERMINA 
 

1. di ammettere, per le ragioni meglio esposte in premessa, alle fasi successive di valutazione 

delle proposte presentate relativamente agli avvisi in argomento, le seguenti ditte : 

 

-Avviso SPRAR: Dimora d'Abramo SCRL Coop Sociale e di solidarietà 

 

-Avviso SPRAR MSNA: Dimora d'Abramo SCRL Coop Sociale e di solidarietà 

 



 

2. di nominare la commissione per le due procedure selettive come indicato in narrativa; 

3. di pubblicare il presente provvedimento sul “Profilo del Committente” nella sezione 

“Amministrazione trasparente” del Comune di Reggio Emilia ai sensi dell'art. 29 co. 1 del 

Dlgs. 50/2016.  

 

Di attestare che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo alla Dirigente 

firmataria. 

 

 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

SERVIZI SOCIALI 

Dott.ssa Germana Corradini 

 

 

LV/ADD137.doc 
 
 
 
 
 
 


		2016-10-17T09:26:05+0000
	CORRADINI GERMANA




